
 

「読み聞かせボランティア」

の皆様による読み聞かせ 

図書室の本の修理や環

境整備をしてくださる「図

書ボランティア」の皆様 

 

学校とボランティアや地

域との連絡調整を担って

くださっている「地域コー

ディネーター」のお二人 

「ミシンボランティア」の皆様

による家庭科の授業支援 
クラブ活動の授業支援 「環境整備ボランティア」の皆様による稲刈

りの活動支援と除草活動等の環境整備 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

１０月９日に１学期が終了しました。新型コロ

ナウイルス感染予防対策により， 変則的な１学期

となりましたが， あっという間に終業式を迎えた

という感じがしています。本校では，新型コロナ

ウイルスに感染することなく， 子供たちも元気に

明るく学校生活を送ることができました。保護者

の皆様には，本校教育活動へのご理解とご協力を

いただき，本当にありがとうございました。 

今年度は，休校中の学習の遅れを取り戻すため，

学期間休業も２日間短縮し，３日間の休業をはさ

んでの２学期のスタ－トとなりました。２学期に

は，遠足や冒険活動教室，修学旅行などの行事を予定しておりますが，今後もコロナ禍は続き，インフルエ

ンザが流行する季節も迎えます。油断することなく万全な安全対策を講じながら，子供たちのためにできる

ことを模索し，工夫しながら教育活動を進めてまいります。保護者の皆様，地域の皆様には，引き続きご支

援ご協力をお願い致します。 

 

 

海道小学校では，魅力ある学校づくり地域協議会の活動の一つとして，毎年数多くの学校支援ボランティ

アの皆様に，教育活動を支えていただいております。今年度はコロナ禍のため，学校再開当初は活動を休止

しておりましたが，感染症対策方法を考えながら，少しずつ児童の生活環境・学習環境の整備・学習支援等

を再開していただいております。年度当初よりお世話になっております児童の登下校を見守る「地域安全ボ

ランティア」の方々も含め，児童が充実した学校生活を送る上で，皆様のお力が不可欠であり，皆様のご支

援に対し感謝申し上げます。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目指す児童像 

思いやりのある 

よ く 考 え る 

明るく元気な 

進んではたらく 

第 ７ 号 

令和２年１０月発行 

宇都宮市立海道小学校 

校長 伊藤 裕之 

１０月１３日 始業式 

 

 

 

 

 

 

 

 

代表委員のｲﾝﾀﾋﾞｭｰに答え,2学期の目標を発表する 2・4・6年代表児童 

 少しずつ教育活動を再開しています！ ボランティアの皆さんありがとうございます。 

「掲示ボランティア」の

方々製作による掲示物 



 

 

 

 

 

 

 

 

海道小『○○の秋』 

の活動の様子 

 

 

 

 実り  9/28 2年生 

食欲？「生活科」まちたんけん 

収穫  10/7 稲刈り 

 

 

 

区切り １０／９ 終業式 

 

芸術 10/23 ふれあい文化教室 

 

10/5～8 あいさつﾏﾅｰｱｯﾌﾟ週間 

 

ｸﾞﾘｰﾝﾄﾗｽﾄうつのみや海道小北樹林地 

で２月に植えたドングリの の観察 

第１陣は３・４年生 

第２陣の２年生は５年生に，第３陣の１

年生は６年生から教わりながら，上手

に刈ることができました。 

最後の仕上げを終え,６年生の記念写真 

終業式では，１学期がんばったことを，

１・３・５年生が堂々と発表しました。 

式を前に，宮っ子心の教育表彰を行い

ました。１学期，気持ちの良い挨拶を心

がけた人などが表彰されました。 

 

 

稲見さんの梨園での学習と梨狩り体験 

市の文化芸術講師派遣事業の一環とし

て今年はうつのみやジャズのまち委員会

より講師をお招きし，ジャスの歴史を教

わり，迫力のあるきの演奏を聴かせてい

ただきました。ジャズ独特のリズムに乗り

ながら，５・６年生がリコーダーや自分で

手作りした楽器で，一緒に演奏しました。 

代表委員会が中心となり，あいさつ運動

が行われました。これからも，登下校や

校内など様々な場面で，気持ちの良い挨

拶の定着を図ります。 


